
 
DECRETO Nº 003 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

Abre, ao Orçamento de 2020, Crédito Adicional Suplementar e 
dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 551 de 20 de 

novembro de 2019, crédito adicional suplementar no valor de R$ 628.700,00 (seiscentos e vinte e 

oito mil e setecentos reais), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que 

integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 486.500,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais) destinados a 

suplementação de despesas contidas no inciso IV - que traz: para as despesas dos Poderes 

Legislativo e Executivo, com pessoal e encargos previdenciários, pagamento da dívida pública, 

custeio de programas de educação, saúde e assistência social, defesa civil, situação emergencial, 

epidemias e catástrofes, o percentual autorizado no inciso I será duplicado, observado o 

parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

II – R$ 142.200,00 (cento e quarenta e dois mil e duzentos reais) para as demais despesas, 

todas detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são utilizados 

os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações detalhadas no 

anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 03 de fevereiro de 2020. 

 

   Adriana Alves de Assunção Barbosa 
                                                      Prefeita  



Relação de Alterações Orçamentárias     Art. 8º § I Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1596-7427-010
Página

1 / 3
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00003/2020 de 03/02/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 1.28 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos
Despesa 1602 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 16.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212583

0,00Total da Despesa: 16.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.29 - Desapropriação de terrenos e/ou Imóveis de Interesse Público
Despesa 1624 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
221523

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.35 - Construção, reforma e/ou ampliação de habitações populares
Despesa 1632 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212291

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1702 - SANEAMENTO RURAL

Ação: 1.37 - Execução de obras relacionadas ao Saneamento Rural do Município
Despesa 1633 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212292

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1701 - SANEAMENTO URBANO

Ação: 1.36 - Execução de obras relacionadas ao Saneamento Urbano do Município
Despesa 1636 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 22.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212584

0,00Total da Despesa: 22.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 68.000,00

Unidade Orçamentária: 9003 - Departº Rodoviário
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.46 - Pavimentação de Vias Públicas
Despesa 1714 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 17 - Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
221524

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 1.47 - Construção de Pontes, Passagens Molhadas e Galerias Pluviais

Despesa 1716 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212296

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 30.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 98.000,00
Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA DA CHEFIA DE GABINETE



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1596-7427-010
Página

2 / 3
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Unidade Orçamentária: 4001 - Chefia de Gabinete
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE

Ação: 1.2 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Chefia de Gabinete
Despesa 1195 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212579

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 3.000,00
Órgão Orçamentário: 6000 - CONTROLE INTERNO

Unidade Orçamentária: 6001 - Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 405 - GESTÃO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO

Ação: 1.4 - Reaparelhamento e Reequipamento do Controle Interno
Despesa 1227 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212580

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 5.000,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Material e Patrimônio
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.6 - Reaparelhamento e Reequipamento do Departamento de Material e Patrimônio
Despesa 1261 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212300

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 60.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 60.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.7 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Finanças
Despesa 1300 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212582

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.000,00

Unidade Orçamentária: 8005 - Fundo de Desenvolvimento Municipal
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.82 - Reaparelhamento e Reequipamento da Coordenadoria da Mulher
Despesa 2128 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 30 - Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212290

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 15.000,00
Total do Fundamento: 60.000,00 121.000,00

Total Geral: 60.000,00 121.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1596-7427-010
Página

3 / 3
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § IV Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1660-8696-576
Página

1 / 1
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00003/2020 de 03/02/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.10 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino
Despesa 1352 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 15.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
221522

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 15.000,00

Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.107 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE
Despesa 1519 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 100.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
221511

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 1525 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 8.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
221441

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.113 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudantes da Rede Pública de Educação
Despesa 1532 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
221439

8.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.118 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Infantil com Recursos do FUNDEB
Despesa 1549 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
221438

2.500,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1550 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 2.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
221440

0,00Total da Despesa: 2.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.500,00 110.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 10.500,00 125.500,00
Total do Fundamento: 10.500,00 125.500,00

Total Geral: 10.500,00 125.500,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias    Art. 8º § IV Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1148-3137-301
Página

1 / 1
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00003/2020 de 03/02/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos
Despesa 1604 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 37.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212533

0,00Total da Despesa: 37.200,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 37.200,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 37.200,00
Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA DA CHEFIA DE GABINETE

Unidade Orçamentária: 4001 - Chefia de Gabinete
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE

Ação: 2.10 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Chefia de Gabinete
Despesa 1197 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
221509

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 10.000,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.25 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Administração
Despesa 1259 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212585

41.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.46 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal à Disposição da Administração Municipal
Despesa 1257 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
212581

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 41.000,00 5.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 41.000,00 5.000,00
Total do Fundamento: 41.000,00 52.200,00

Total Geral: 41.000,00 52.200,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias     Art. 8º § IV Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1738-9717-638
Página

1 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00003/2020 de 03/02/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.53 - Aquisição de Equipamentos para Atenção Básica a Saúde
Despesa 1794 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 15 - Convênios Saúde - 0.1.33

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
108341

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1796 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 53 - Bloco de Investimento das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 177.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
101638

177.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.179 - Manutenção das Ações da Atenção Básica

Despesa 1798 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 15.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
121918

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 1820 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
94886

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 2706 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade
Despesa 1828 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
95000

70.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1829 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 100.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
94997

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 1830 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 80.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
94883

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Despesa 1835 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 116.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
94884

116.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1840 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Redução da Despesa 40.000,00

Reforço de Do
94999

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Despesa 1841 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/02/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 44.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
94885

44.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 435.000,00 235.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 435.000,00 235.000,00
Total do Fundamento: 435.000,00 235.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1738-9717-638
Página

2 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Total Geral: 435.000,00 235.000,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34


		2020-08-05T17:49:16-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:49:47-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:50:14-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:50:38-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:51:03-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434




